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MBI NDERTIMIN GJEOLOGO-STRUKTUROR T[ 
RAJONIT RRASE OERRETIT (PUKE) 

Resmi Kambcraj*, Stak Gjoni*, Xhcmal Hadroj"' 

Ne prerjen e Rrase qerrelit (Puke) vi.!rtetohet mosha Li;)§jke c
kreut te fol'macionit knrbonatiko-silicor dhe verehct vijueshmeri nor
male nga Iormacloni efuzi vo-kal'bonatik (triasik) ne formacionet' karbo·
natiko-silicore dhe sipi.!r, nc ato vullkanogjeno-sedimcntare (j;f �il,).

HYRJE 

1009 

Ne kuadrin e studimit (1) dhe gjate punimcve gjeologjikc te kcrkimit 
per xeherore bakri e zhive ne rajonin e Qerretii (P}lk«n_-J�7) u mblodhen
disa fakte lidhur me ndertimin gjeologo-strukturor dhe endosjen e mi
neralizimit ne prerjen e formacionit efuzivo-ka1·bonatik � vullkanogjeno
-sedimentar. Ve<; marshut-prerjeve c vrojtimeve sipey��sore jane kry
er edhe shume punime minerare dhe shpime, te cil"at kane sqaruar 
n?_eriimi�. s_trukturor ne thellesi. �e prerjei:i e Rrase _. <t��:liei�� verehet njc
v13ueshmen normale nga formac1om efuz1vo-karbonab� ne ato karbo
natiko-silicore dhe me siper ne ato vullkanogjeno-sedimentare. 

NDtRTIMI GJEOLOGJIK T RAJONIT TE RRASE QERRETIT 

Ne rajonin e Rrase qerretit (fig. 1) kane pcrh�P,){
1
�t\o formacione 

shkembore: 

1- Formacioni cfuzivo-karbonatik

Ky formacion perfaqesohct nga gelqerore pclitomorf .te kuq,'\ gr� 
te bardhe, mergelore, te katakllazuar, me damare kalciti dhe me hi
drokside hekuri te nderthurur me silicore e rresl!pe �i1icore radiolari�ike 
ne forme shtresezash ose konkrecionesh, te rikfi�t'alfzuat, te shoqe�ar 
shpesh here me kuarc e okside mangani.  :, ... _: , . • 

Nga shumica e studjuesve te meparshem (1,:2, 3, 1, 8, 9, 1-0)· si �e
nga kampionct e marra nga ana jone {zhveshjet 22-8?· � :2292) prario}'let 
se ky formacion esht.e me moshe aniziane. 

* Ndermarrja Gjeologjike ne Puke.
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5. Me perspektive eshle zona e kontaklit te pakos rreshpore me
copa me ate vullkanogjeno-sedimenlare dhe neoformacioni efuziv ne 
formacionin efuzivo-karbonatik. 
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Resume 

La composition geo-structurelte de la region Rrase-Qcrret (Puka) 

Dans la coupe de Rrase-Qerret, le toil de la formation ca1·bonatique - siliceuse 

est de l'age Liassique. On distingue la formation e.CCusivo-carbonatique (et:fusives 
'Triassiques) et la formation volcanogeno - sedimentaire (Jurassique) avcc les hori
zons de la mineralisation cuprifere respective. 

Cette coupe presente une continuite normale de haut en bas: 

1. La formation effusivo - carbonatique

2. La formation carbonatique - siliceuse (bane schicteux Iii morceaux).

3. La formation volcanogeno - sedimentaire

:Fig. 1 : Schema geologique de la region Rrase Qel'ret (Puke) 
1- ultrabasiques; 2- amphibolites; 3- formations volcanogeno-sedimentaires;
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-���-��-���-���-

4- formation carbonatique - siliceuse; 5- formation effusivo - carbona-ti
que; 6- Chevauchement; 7- limite tectonique; 8- limite geologique normale;
9- mineralisations; 10- coupe itineraire, 11- flysch de la zone Cukali.

Fig. 2: Coupe geologique I Qerret i Vogel 
1- carbonatis; 2- siliceuses; 3- basaltes diabasiques, a titane-angite; 4- zone
mineralisee; 5- bane schisteux a morceaux; 6- ultrabasique; 7-failles; 8- fo
rages.

Fig. 3: L'affleurement de Rrase - Qerret 
Fig. 4: Coupe geologigue Drin - Qerret 

1- flysch de la zone Cukali; 2- ultrabasiques (Serpentinites); 3- formation
volcanogeno - sedimentaire; 4 - formation carbonatique - siliceuse;
5- formation effusivo-carbonatigue; 6- Chevauchement; 7- failles; 8- indice
mineralise; 9- numero de l'affleu:rement.

Fig. 5:. Coupe geologigue a Perroi i Marrajt (Rrase Qerret) 
· 1- basaltes diabasiques: a) triassiques; b) jurassiques; 2- hyalo-albitophyres

chloritisees; 3- calcaires dolomito-sparithiseux, siliceux, 4- schistes siliceux
radiolaritigues; 5- siliceux rouges, marrons, noirs a taches d'oxydes de man
ganese; 6- elements d'etension; 7- numero d'effleurement; 8- determinations
d'age; 9- Failles.

iFig. 6: Coupe geologique Pr. Guri i Zi - Pr. K�ire 
(conventions co a la Fig. 5) 

Fig. 7: Correlation de quelques coupes di verses de la region de Rrase-Qerret a cel
les de la region !Porave et Geraj-Palaj. 

Fig. 8: Colonne Stratigraphigue de la region Rrase - Qerret 
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OREOLAT E SHLIHOVE TE PLUMB-ZINKUT NE 
ALBANIDET DHE VECORITE METALOGJENIKi: 

Andon Grazhdani• 

Pcrgjithesohen rezultatet e rilevimevc ne shliho per mineralct .. 

plumbit dhe U! zingut per gJithe vendln tone, simbos zonave tek

tonl l<e dhe jcpen Cormocionet e mundshme xeherore. 

1989 

Gjate rilevimeve gjeologjike (4, 6, 7, 15, 16) dhe kerkimeve te spe
cializuara (6. 10, 19) te kryera ne gjithe territorin e vendit tone, jane per
caktuar orcola te shumta te plumbit dhe zingut. Oreolat perfaqesohen 
kryesisht nga galeniti dhe sfaleriti, por per plumbin shpcsh here tako
hen edhc mineralet dytesorc hipergjene si ceruziti PbC03, vulfeniti Pb 
(MoOJ dhe piromorfiti Pb3 (P04h Cl, qe formohen ne zona te tjeterimit 
siperfaqesor te galenitit. Ceruziti takohet gati ne te gjitha zonat tekto
nikc, kurse vulfeniti c piromorfiti vet.cm ne zonen e Korabit. Keto oreola 
ne shumicen e rasteve jane shume te fuqishme dhe periaqesojne interes 
praktik per studime te metejshme. 

Duke u bazuar ne pergjithesimin e kryer per keto orcola ne kuadrin 
e studimeve per harten metalogjenike te RPSSH ne shkalle 1 : 200 000 
po bejme nje vleresim te tyre duke i studjuar ne kompleks perberjen, 
shoqerimet minerale, kushtet c lokalizimit me evolucionin gjeologo -
tektonik te njesive te caktuara. Mbi kete baze do te jepen tipat e mund
shme gjenetike per te orientuar studimet e tyre. 

Oreolat e shlihovc te galenitit dhe sfalenitit i takojme te perqe
ndruar ne scktore te v�te ne te gjitha zonat tektonike. Ne zonen e 
Korabit ne pjesen veriore predominojne oreolat e !uqishme te galenitit, 
me pak te sfaleritit, si ne Shishtavec, Kolesian - Ujmisht dhe Buze
madh - Caje. Ndersa ne pjesen jugore takohen oreolat e sfaleritit me 
me pak galenit, si ne Sllove-Kastriot etj. 

Ne zonen e Gashit mbizoterojne oreolat e galenitit me me pak 
sfalerit si ne Vermosh, Cerem. lumin e Gashit etj. Ndersa ne zonen Mir
dita jane me te zhvilluara oreolat e sfaleritit si ne Kabash, Qafe Mali, 
Kodres se Kuqe, Spa!;irt, Perlatit, Peshqeshit etj. Ne nenzonen e Kras
tes jane te njohura shume oreola te rendit me te larte te thjeshte sfa
leritit, si oreola e Taraboshit, Krajnit, Droje - Cuhim - Bastarit, Er
zenit, Kurates etj. Vetem ne oreolen e Krajnit krahas sfaleritit takohet 

11 Fakultell i Gjeologjisi! dhe Minlerove ni! UT «ENVER HOXHA .. 



Elementet\ 
perberes \KRASTA 

Fe 0,1-0.3 
Mn 
Ni 0,001 
As 
Cd 0,1-0,3 
Cu 0,1 
Co 0,003 
Pb 
Te 
Mo 
Sn 0,002-0,003 
Bi 
Ag 
Ge 0,003 

Oreolat e shlihove te plumb - zingut I{ 

AoaJiza spektrale e sfaleritit oga shlihot (oe %) 
Pasqyra Nr 1 

ZONAT TEKTONIKA ------; I MIRDITA \ MIRDITA ! GASHI I LUMI I 
j
CUKALI KACINARi MUNELLA: 

KORABl CEREMI GASHIT 

o.s

0,01 
0,1-0,2 
0.01 
0,005 
o.oos
0.0001

0,002 

. 
. 

12 
00,4--0,2 

0,5-1 
0,03-0,J 

0,1 
0,001 
0,002 

gj 
0,005 

5.10-s 5.10- 4 

0,001 

. 

S-20
0,1

0.0006
0,01---0,5
0,04--0,1
0,01-2

0,002
0,01

4.10-•-0.001
0,0006
0,001

0.0008-0,02
0.002-0.01

O,S 0,1-0,S JO 
0,05 0,1 0.1-0,2 

0.00001 
0.05 o,s 0,001 

mni 1 0,1-0,5 0,01-0,05 
O,OS---0,J 0,01 0,1 

0,06 0.02 
0,5 0.002 

gj 
0,005 0.0001 

gj 0,001 

Analizuar nga LI. Pashko. 

2- Ne vendin tone ne fazat e ndryshme orogjenike metalo-metrike,
percaktojme keto formacione te mundshme kryesore xeherore: 

Ne ciklin paraorogjenik te fazes ardene, formacionet e pritshme 
sulfurmbajtese te rreshpeve te zeza, te ngopura me lende organike te 
ordovik - devonianit, ne zonen e Korabit. 

Ne fazen sudete - palatinase ndodhet fonnacioni hidrotermal ku
arc - sulfur me monconite - sienitet dhe kuarc - dioritet e kar
bon - triasikut, ne zonen e Korabit dhe formacioni terigjen sulfurmbaj· 
tes i karbon-permit ne Gash. 

Ne fazen palatinase formacionet e pritshme polimetalor te lidhura 
me vullkanizimin bazik te zones se Korabit dhe fonnacioni pirit kalko
pirit - sfalerit midis shkembinjve vullkanogjeno-sedimentar te triasikut 
te poshtem te zones se Gashit. 

Ne fazen paspalatinase, formacioni polimetalor me cinabarit te li
dhur me dacitet dhe andezitet e triasikut te mesem ne zonen e Gashit 
(Vermosh). 

Me fazen orogjenike kimerike lidhen disa formacione xeherore te 
· njohur ne shkembinjte ofiolitike te zones Mirdita.

Me fazen pirinejase, save dhe ndoshta deri ne stiriane lidhen for
macionet e pritshme te sfaleritit dhe sfalerit - galenitit te zones se 
Kraste - Cukalit dhe te asaj Jonikes; 
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Summary 

Numerous secondary aureoles of schlichs (heavy concentrate) in the stream 
sediments of zinc and lead through all the tectonic zones o! our country have been 
determined during the geological plottings and specialized worl{s. '£he sphalerite 
and galenite are I.he m:un minerals in the schlichs. The ccrnsite, wul.(enite and 
pyromorphiie have been encountered in schlichs as hypergene secondary minerals. 

The aureoles of schlichs or sphalerite and galenite occur through all the tecto

nic zones of Albanides. They are concentrated in some individual sectors and their 
study i:,; not difficult. Some aureoles ure of sphalerite only and some others mainly 
of galenite with sphaleritc as acompanying mineral. Thus, in general, the aureoles 
of the Korabi and Gashi are distinguished Jor the higher contents of galenite, while, 
the Kro.sta and Mirdita ones distinguish for the higher contents of sphalerite. All 
the aureoles are important, but the following ones arc more important to further 
study: the aureoles o( galenite of Shista\'ec and 13uzemadhe, or sphnlerile o! 
Sllove (Korabi zone) the uureolas in the sector of CeruJe-Shkalle between the ul
trabasic rocks (Mirdita zone), the strong sphalerile aureolas in Tarabosh, Krajn, 
Cudhie, Baslar, Erzen, Kurate (Krasta subzone), the aureolns or galenite and spha
lcrite of Kiri (Cukali subzone) etc. 

From the analysis of geological fact0n; we can reach to the conclusion that the 
folfowing possible main ore formations can be distinguished in our country during 
the different metallometric orogenlc stages: 
- In the prc-orogenic cycel of the ardene stage, the sulphide-bearing oi black
schists saturated with the Ordovician-Devonian organic matter in the Korabi zone.
- In the sudete-p;:ilatioe stage occur the Carboniferous-Triassic hydrothermal qu
w:tl.-sulphide formation with monsonite sienites and qual'tz diorites in the Korabi
zone and the Carboniferous-Pe1·1man terrigenous sulphide-bearing J'ol'mation m
G:ish.
- ln the Palatine stage, the polymetalliferous formation linlu:d with the basic
volcanisms of the Korabi zone and the pyrite-chalcopyrite-sphalerite formation
between the volcano-sedimentary rocks of the Lower Triassic of the zone of Gashi.
- In the post-Palo.line stage, the polymetallic formation with cinubarite linked
wfth t.he dacites ond andesites of the Middle Triassic in the zone of Ka.shi
(Vermosh).
- Some known ore formations in the ophiolitic rocks of the zone oi Mirdita are
linked with the Kimerian orogenic stage.
- The formations of sphalcrite and sphaleritc-galenitc t)f the Krasta-Cukali, Ionian
and Mirdita zones are linked with the pyrenean, sa,·e and, perhaps, to styrian stage.



Nr. 1 BULETINI I SKE.."lll'CA VE GJEOLOGJIKE 

MINERALIZIMI I HEKURIT NE DEPOZITIMET 

ANIZIANE NE RAJONIN E VERMOSHIT 

Defrim Shkupi*, Luftulla Peza•, Gjon Babani** 

Minernlizimi i hekurit ni:! rajonil1 e Vcrn1oshlt gji:!ndet brenda 

depozi timeve karbonalike aniziane dhe perfaqesohet kryesisht 

nga hematiti dhe me pak nga magnetiti. Jepcn te dhena te shlrnr

tra gjeologjike, pershkruhet mineralizimi dhe trupi kryesor i he

lrnrit dhe mendime per gjenezen. 

HYRJE 

1989· 

Kerkimi i hekurit ka rendesi te madhe, prandaj kujdcsi i gjeologeve 
tane prej vilesh cshte perqendruar ne keie drejtim. Deri tani objekti me

i rendesishem per hekurin pa nikel eshte gjetur ne rajonin c Vermoshit. 
Studimi me i hershem per ndcrtimin gjeologjik dhe mineralizimin e 

rajonit te Vermoshit eshte kryer ne aksionin gjeologjik me goditje te per
qendruar ne Alpe (S. Dede etj. 1972). Pas vitit 1972, nga gjeologcl e Nd. 
Gjeologjike te Shkodres, rajoni i Vermoshit ka qerie objekt i shume 
studimeve sidomos per polimetale, zhive etj. Gjate vii.it 1975 dhe me 
vone jane kryer punimc kcrkim-vleresimi per polimetale e zhive, te sho
qeruara me punime komplekse gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike nga gjeo
loget S. Bakri, E. Delaj, K. Treska, S. Rrudha, M. Malaveci etj. Pervec 
ketyre jane kryer studimc mineralogjike e petrografike, nga specialistet 
H. 'l'uzi (1979) dhe A. Duraj (1979).

Ne vitet 1979 - 1985 ne objektin S. u kryen punime gjeologo
-zbuluese per zhive nga S. Bakri, E. Delaj e Gj. Babani. 

Punimet gjeologo-zbuluese intensive ne kete rajon per vlercsimin e 
hekurit kane filluar ne vitin 1982 dhe vazhdojnc edhe sot nga ekspedita 
gjeologjike e ndermarrjcs se Shkodres. te drejtuara nga gjeologu I. Do�i 
dhe sc fundi nga Gj. Babani. Gjate viteve 1986-1987 u kryen punime 
stratigrafike ne depozitimet mesozoike te rajonil te Vermoshit dhe u 
gjurmua dhe u vrojtua horizonti hekuror qc lidhet me keto depozilime 
(Peza L. etj. 1988). Nga kcto punime u saktesua pozicioni stratigrafik ho-
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1. Mineralizimi i hekurit ne rajonin e Vermoshit pervec; se ne sek-·
torin e Majes B ndeshet dhe ne Kershin e Djegur, dhe teper i dobesuar 
ne sektorin e Vuc;init, duke forrnuar brenda depozitimeve aniziane nje 
horizont kryesor hekuror. Pervc; kesaj brenda forrnirneve vullkanogje
no-sedimentare ka shfaqje hekurore me te vogla si ne Polloverce etj. 

Mineralizimi hekuror kryesor mendojme se eshte i tipit sedimentar. 
Ndersa ai qe takohet ne Polloverc;e etj. ka origjine vullkanogjeno-sedi
mentare. 

2. Trupi mineral perbehet nga xeherore rnasive dhe me pikezim te
mineralizirnit heku.ror, me forrna shtresoro - thjerezore, me ndryshirne 
te theksuara te trashesise gjate shtrirjes e renies. 

3. Punimet gjeologo-zbuluese rekomandojme te orient.ohen ne hori
zontin kryesor hekurmbajtes gjate gjithe shtrirjes se krahut jugor te sin
klinalit te Vermoshit (te depozitirneve triasike), qe nga Maja B ne Ker
shin e Djegur, e deri ne Vuc;in. 

Me punime duhet te kontrollohen edhe shfaqjet ;me te vogla te he
kurit qe gjenden ne rajonin e Vermoshit brenda formacionit vullkano
gjeno-sedimentar ose mbi te (Polloverc;e, Perbice etj.). 
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Summa ry 

Iron mineralization in the Anisian deposits of the Vermoshi region 

This article treales some problems of the iron mineralization in the Vermoshi 

region. The geology ot: this region is briefly given here. The Lower-Middle Trias

sic carbonaceous deposits and volcanic rocks occur there. Two mineralized horizons 

have been distinguished in the above mentioned region. 

The main mineralization is linked with the Anisian carbonaceous deposits and 

has a sedimentary origin, whereas the second one is linked with the volcano-se

dimentat·y formation and has volcano-sedimentary origin. 

The mineralization or the main horizon is of the hemntite type. The manganese 

mineralizations occur in small amounts together with them. 

The minernl body is composed of the mnssive and disseminated ores of the 

thickness through the extention and dipping. 

Fig. 1. Stratigraphical position of iron mineralization in the Vermoshi region (the 

main horizon). 

1. Stratified limestones; 2. Marly limestones; 3. Massive limestones; 4.

Banded limestones; 5. Brecciated limestones; 6. Highly ironiferrous limesto

nes; 7. ConglomeraUc limestones; 8. Dolomites; 9. Marls; 10. Shales; 11. Ra

diolarltes; 12. Volcanics (andesites); l:3. Rhyolites; 14. Tuffites: 15. Iron.

horizon.

Fig. 2. Outcrop of the iron horizon in the summit B. 

1. Limestone; 2. Mineral zone; 3. Hemalitic mineralization.

Photo 1. The contact of the hematitic ore with the mineral zone.

a. Mineral zone; b. Hematitic ore; c. Contact.



'Mr. 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

VARESITE NDERMJET VETIVE FIZIKE DHE 
PERBERJES KIMIKE TE KROMSHPINELIDEVE T£ 

MASIVIT UL TRABAZIK TE TROPOJES 

N czir Mekshiqi• 

Duke u bazuar nc studimin e bashkelidhjes ndermjet ve

�orive fizike te kromshpinelideve dhe perberjes kimike, eshte v�

ne ne pah prania e disa niveleve xeherore, gje qe mbeshteiet. 

edhe me te dhenat analitike dhe mendimet e shfoqura neper

mjct studimeve gjeologo-·strukturore e petrologjike pfa· kete

problem ne masiv. Ky studim mineralogjil<, ne gershetim edrs� 

me studimet. e tjera, do te ndihmoje per vleresimin e krnmba:;

tjes se masivit ultrabazik ti! Tropojes per orientimin e kec-kimeve

gjeologjik:e ne te. 

HYRJE 

1989 

Nga studiues te ndryshem (G.A. Sokollov, A.N. Vin�ell, M.N. Pono
mavjera dhe N.V. Pavllov) jane percaktuar varesite ndermjet densitctit, 
aftesive reflektuese, mikrofortesise, pershkrimit te valeve te drites me 
gjalesi le cakiuara, paramelril te celules elementare te kromshpinelide
ve dhe perberjes kimike te tyre. 

Ne vendin tone, per masivin e Bulqizes, jane kryer studime nga au
toret (11, 2, 3) per sjellshmerine e vartesise ndermjet vetive fizike dhe· 
perberjes kimike le kromshpinelideve per trupa te ndryshem. 

Ne keie artikull do le analizojme lidhjet e perberjes kimike te krom
shpinelidcve aksesore e xeherorformuese dhe te vetive fizike te krom
shpinelideve ne xeheroret e masivit ult.rabazik te Tropojes. 

Gjate studimit mikroskopik te krompshinelideve te masivit vihet 
re, qe, ne drite t.e pershkuar gjate vrojtimit ne shlife, kromshpinelidet 
kane ngjyre te ngjashme me te ullirit, kafe deri kafe te kuqe dhe te zeze, 
sipas permbajtjes se komponenteve perberes ne ta. Ne llojet me per
mbajtje me te larte FeO, Fe20:i dhe Cr203 ngjyra eshte e erret, ndersa 
ne llojet e metamorfizuara ngjyra behet e zeze. Ne drite te reflektuar 

• Ndermarrja Gjeologjike ne Tropoje.
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Vende& e marrJes se provave 

17. Zgjec, Masivi i Tropojes
37. Trupi nr. 1, Kam masiv i Tropojes
23. V. Zogaj - 3, masivi i Tropojes
67. c;oraj trupi nr. 1, masivi i Tropojes
2• Nr. 10-58, fusha e Donit
19. Vendburimi Zogaj, trupi -1, masivi Tropojes 
83. Cobrat 1, masivi i Tropojes
us Nr. 734 - 6, masivi i Tropojes
ss Nr. 700-60, masivi i Tropojes
44. Trupi nr. 2, Kepenek fushat? masivi i Tropojes
53. Trupi nr. 1, Kepenek - 1 masivi i Tropojes
84. Cebrat - 1, masivi i Tropojes
9. Mahall qafe, masivi i Tropojes
JS Nr. 402-61, CKX 79-G
30. Lugu i zanit, masivi i Tropojes
94. Lugu i derashve, masivi i Tropojes
69. Nr. 135-60, masivi i Tropojes·
2.2. VB. Zogaj-2, masivi i Tropojes
88. Aksesor kromi ne dunit, Lugu i zi masivi i Tropojes
28. Mahall qafa jugore, masivi i Tropojes
75. Stohrde masivi Tropojes 
78. » ,. 

73.
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Varesite ndermjet vetive fizlke dhe perberjes ldmike 

Summary 

Dependence between the physical features and tlie chemical con.tents of 

chromesp!nels of the u.ltrabasic massif of Tropoja 

49 

The physical features of chromespinels such as density, the reflective abilities, 
microsolidity, penetration 0£ the light wave with the definite length and the pa
rametre of the elementary cell of chromespinels have been examined depending 
on all componenls. The component elements of chromespinels, according to their 
features, are classified in the following two groups: metallogenic elements Cr, Fe+ 

Fe·-2, Mn and petrogenic ones (Al, Mg). The physical features of chromespinels 
depend nol only on the contents of Cr, Al atoms, but also on the contents of the 
atoms of other elements: the contents of Fe + 3, Feil, Mg, Mn. 

From measurements of the parametres of elementary cell of the accessory chro
mespinels and ore components of the ultrabasic massiC or Tropoja result that the 
limits t•anges from 8.255 to 8.327 A0

• Referring to the chemical contents and cal
culating Cr+Fei 2+Fe+3-t-Mn and Mg+Al shown on the generalized diagrame
(fig. 1, a) it results that in the massi! for highly ironiferrous chromites the expec
ted values must be ao = 8.295-8.333 Ao. At the present &tage, on the bases of the
diagram, it results that the chrnmespinels, in general, have minimum values
ao = 8.19, R = 10.25, D = 4.05 for Cr + Fe+2 + Fe+J + Mn = 35 and Mg +

+ Al s 65. The maximum values are ao ;=; 8.32, R = 13.60, D = 4.65 for Cr + 
+ Fe+2 + Fe+:i = 80 and Mg + Al = 20. Based on the chemical analyses, the 
ultrabasic massif of Trnpoja has the following values: Cr+ Fe+2 + Fet-1 = 54.41 -
- 78.90 and Mg T Al 21.10 - '15.59 to which correspond the values of Qo = 
= 8.255 - !l.333, R = 12.05 - 13.60, D = 4.30 to 4.65. About 90% of analyses show 
Cr + Fe+2 + Fe+:! = 60 - 73 and Mg + Al 27 .40 to which correspond the 
vailues or Qo = 8.272 - 8.3102, R = 12.50 - 13.60, D = 4.36 - 4.53. 

The calculated density of chromespinels varies u·om 4.:31 to 4.65. In the ultra
basic massif or Tropoja, the compound accessory and ore chromcspinels with 
D = 4.46 - 4.65 are highly il'onifenous. 

On the diagram (Hg. 1, abc) it is cleurly seen that the lowest values o.C qo, 
D, R have chromcspinels with high Mg + Al (in atomic °to) and the highest values 
have the compound chromespinels of the massif with high Cr + Fe+2 + Fc-i-1 +- Mn. 

Ba1:1ed on the correlation bet.ween the physical composition and the chemical 
contents, five groups with the respective division have been distinguished wilhiu 
the analysed chromespinels. 
Fig. 1. Correlation between the parametres or the elementary cell (a, A) reflective 

indicator (R%), density of chromespinels (D) and chemical contents or acces
sory and ore component chromespinels. 
Accessory and ore-component chrnmespinels situated m serpentiniles (after 
dunitcs) or in the seL·pcnUnit.es of gabbro-pyroxenite-serpenlinite :;lratiUca-
1.ions, which are highly ironi!errous, localized in the formation of ultrabasic 
cumulates such as Bregu i Bibes, Stoberdc. 
Ore component chrnmespinels situated through a wide field ot the spreading 
or dunites, localized at the ultrabasic cumulate formation. which are rela
tively ironiferrous. 
Ore component chromesplnels localized at the uppermost. parls oi hut·zburgi
tes of the formal.ion of ultrabasic t.ectonites, in I.hick mte1·calations of du
nites with harzburgites, transitory to \.he formation of ultrabasic cumulates. 
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Ore component chromespinels situated through the harzburgite masses, in 

the very thin intercalations or «dunitic shirts of podiform bodies of the 

formation of ultrabasic tectonites. 

Ore component chromespinels situated at the thick dunite bands of the

field composed of fresh and serpentinized harzburgites or localized in 

harzburgites (fresh) with «dunitic shirt» in the formation of ultrabasic 

tectonites. 

Accessory chromespinels localized in the field of the spreading of harzbur

gites. 

Ore component chromespinels localized at the Bulqiza massif. 

Ore component chromespinels localized at the massif of Kempirsaj etc., 

Ural. 



Nr. 1 BULETINI I SKENCAVE GJEOLOGJlKE 

PERCAKTIMI I ELEMENTEVE U, Ra, Th, K Nt 
DEPOZITIMET MESOZOIKE TE BREZIT 

ANTIKLINAL TE CIK�S 

- Ferdinand Dafa*, Mario Kcdhi**

Jepen per here te pare, ne menyre tc permbledhur percakti

met e permbajtjeve le izotopeve U, Ra, Th, K ne depozitime� 

mesozoike te brezit antiklinal te <;;ikes. Behet vleresimi i tyre 

sipas kompleksit dolomilik, karbonato-silicor dhe alij !lishoidal. 

Percaktohen nivelet me permbajtje izotopike me te larte. 

HYRJE 

1989 

Ne natyre izotopet radiokntive te familjeve te uranit dhe te toriu-
mit, kimikisht te ndryshem nga njeri-tjelri, ne mjediset gjeologjike c;i
perfaqesore dhe afer siperfaqesore te lemshit te dheut, ne pergjithesi 
ndodhen jo ne ckuiliber radioakliv. Disckuilibri shkaktohet nga bashke
veprimet kimike dhe fizike qe ndodhen ne mjedise. Studimi i ketij di
sekuilibri e vec;anerisht per Iamiljen e uranit se bashku me percakli
min e kaliumit K"0 paraqet interes te ve�anle ne gjeokimi. Ai Jejon jo 
vetem per te gjurmuar sjelljen e ketyre izotopeve ne mjedis, por dhe 
per le datuar ngjarje te historise se tokes me saktesi dcri ne rreth 1 mi
lion vjet. Interes tc vec;antc paraqet gjithashtu ekuilibri midis Ra-226 
dhe U-238. Kjo gjen nje perdorim te gjere ne kerkimet e vendburimeve 
le uranit.. 

Per percaktimin e izotopeve te familjeve te uranit dhe thoriumit si 
dhe te elementit kalium, krahas metodave te tjcra analizuese, nje per
dorim te gjere ka gjetur dhe ajo e spektrometrise gama. Kjo ne fillim 
me dedektor Nal dhe me vone kryesisht me dedektor gjysempen;ues. Ne 
kete artikull po japim ne menyre te permbledhur percaktimet e permbaj
tjeve te elementeve U, Ra, Th, K, ne depozitimet e brezit antiklinal te 
Cikes. Nga punimet e deritanishme gjeologo-radiometrike te kryera ne 
depozitimet mesozoike te zones Jonike eshte percaktuar intensiteti inte
gral i shperndarjes se elementeve radioaktive. 

* Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane.

*"' lnstiluti i Fizikes Berthamore ne Tirane.



Percaktimi i elementeve U, Ra, Th, K 57 
--, 

Argjilat, alevrolitet, shistet argjilore-mergelore kane permbajtje 
me te ngritur te kaliumit. Ne to kaliumi arrin deri 5.4% (10). 

- Metodika e perdorur ne kete studim, lejon matjen dhe te per
mbajtjeve te ulta te izotopeve radioaktive natyror. Ajo mund te perdo
ret per studimin e diferencuar te ketij radioaktiviteti dhe per zona te 
tjera gjeologo-tektonike te vendit tone. 

- Nga matjet ve�as te. izotopeve radioaktive te U, Ra, Th dhe
K, ne prerje vecojme tre nivele kryesore me permbajtje te ngritur te 
tyre: Niveli i pare i perket pranise se shisteve bituminoze djegese; ni
veli i dyte lidhet me fosforitet jurasike te dogerit qe lidhen me pushi
met stratigrafike dhe niveli i · trete eshte ai i horizontit fosfatik kretak 
(konjakian). Me me interes paraqitet niveli i dyte. 
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Summary 

Determination of U, Ra, Th, K elernenls in the Mesozoic deposHs of the antidine 

belt of Cika 

For the first time the summarized determinations of U, Ra, Th, K isotopes 

in the Mesozoic deposits of the anticline belt of Cika are given briefly. Their 

evaluation according to the dolomitic, carbonaceous-siliceous and flyschoidal com

plex has been made. The levels of the highest isotopic contents have been de

termined. 

,Fig. 1. The spectrum o! the U-238 distribution. 

Fig. 2. Generalized lithological-stratigraphic column of the bell or lhe structure 

of Cika with the values of U, Ra, Th, K elements. 
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MINERALET ARGJILORE DHE NDIKIMI I TYRE NE 

THITHJEN E FOSFATEVE NGA TOKA 

- Fioreta Luli*, Agrikol Gjermani* -

Ne al'tilmll behet !jale per perberjen e mineralevc argjilore 

ne disa lipe tokash si dhc per a!tesine fiksuese te lyre per fos

for duke e percaktuar kete me metoden c kinetikes se hollimit 

i7.otopik. 

HYRJE 

Ne mjaft punime te kryera ne vende le ndryshme te botes ndjehet 
shqetesimi mbi shkallen e larte te fiksimit te fosforit ne tokat bujqe
sore (Fardeau J.C. etc. 1968, Guirand 1972, Gestuche M.C. etc. 1963, 
Gros A. 1962, Bauaw N.J. 1965) dhe, rrjedhimisht edhe per efektin e 
paket te tij ne rritjen e pjellorise fosfatike te tokes dhe rendimentit te 
kulturave (Johuston A. 1972, Cook W. 1982, Sanchez P.A. Vchosa 1980). 
Faktoret e ketij fenomeni jane le shumte si natyra e mineraleve argji
lore pH, lenda organike etj. 

Studimi i kryer ne disa masive te vendit tone per te percaktuar 
shkallen e fuqise fiksuese te tokes per jonet fosfate dhe nivelin fosfa
tik te tokes pas plehrimit tregoi sc parcelat e analizuara ndryshojne 
per sa u perket treguesve te mesiperm. Ne disa prej tyre duhet te 
shtojme deri ne 1500 kg P20:;/ha dhe te mos arrijmc nje shtese ne nivelin 
fosfalik te tokes me 1 mg/P20:; per 100 gr toke, ndersa ne disa tc tjera 
ky hop behet edhe vetem me 100-150 kg P20:;lha (Gjermani A. 1988). 

Studimi mineralogjik i bere ne tokat bujqesore ne alo livadhorc te 
hirta kafe te vendit tone, tregoi se perberesit kryesore mineralogjike 
te lyre jane montmorilonili, ilili dhc kaoliniti, ndersa niveli i minera
levc te tjera ne kete tip toke eshte i ulel (F. Luli, 1987). Ne punimin e 
meposhtem kerkojme te njohim shkallcn c ndikimiL le seicilit mineral 
argjilor, ne aftesine e thithjes se plehul Iosfatik per tokat e tipit liva
dhor te hinjta kafc. 

* lnstituli i Studimit ti! Tokave ne Tirane.
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Ndjeshmeria e fuqise fiksune pas plehrimit (A) dhe pi!rmbajtja e kaolioes te mostres 

·Nr.

1. 
2. 
3. 

4. 
5. 

6, 
7. 

8. 
9. 
10. 

---- ----- --- ----

Emertimi i profilit Kaolina ne % 

Shkoder 5954 8 
Perm et 200 11 
Durr es 7541 14 

Kor�e 201 24 

Elbasan 5674 27 

Tirane 4 29 

Lushnje 4422 29 

Lushnje 2229 29 

Lezhe 2102 30 

Lezhe 2191 31 

Pasqyra 3 

r�/R (V .) 
r i /R (V1) 

1.9 

1.8 

2.3 

1.6 
1.S 

1.1 

1.4 

1,1 
1.2 

1.3 

Shenim: Vlerat e raportit A, tregojne raportin ndermjet nivelit te fu
qise fiksuese te V4 ndaj V1• 
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6. Serjani A. (1987) - Perberja kimike dhe minerale e fosforiteve te brezit anti·
klinal te Kurveleshit. Bul. Shk. Gjeol. nr. 1. 

7. Cooke G.W. (1982) - Fertilizing for maximum yeld 34-37.
8. Fardeau J.C. et Guiraud P. (1972) - Determination of available soil and fertili

zers phosphorus by the isotopic delution methode. Phosphorus in agri
culture lQ-26. 

9. Fardeau J.C. (1974) - Utilisation des filtres millipor en chimie duso applica
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le sol. 

10 - Kim e Tan Principe of, soil chemistry Gorgia 1982. 
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Summary 

The aim of this paper is to explain the influence of various components of 

clays in the absorption of phosphor of the phosphatic fertilizer winnowed during 

fertilization. The technics of the rapid filtration with filters «Swinex,.. combined 

with the marking of fertilizer with radioactive isotope (P:12) has been used as an

analytic means. There exist a good co-operation between the fixing power of the 

soil for the phosphate ions and the contents of the caolinite in clays. The in

fiuence of montmorillonite in this absorption is small. The small effect of super

phosphate to the increasing of P205 content (assimilated by the soil) and the pro

ductivity of crops is due to, the chemical nature of clays and mainly to the con

tent of caoline and its components in clay. 
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STRATIGRAFI-P ALEONTOLOG.TI 

STRATIGRAFIA E DEPOZITIMEVE TE VERFENIANIT TE 

SIPERM DHE ANIZIANIT NE RAJONIN E VERMOSHIT 

- Thanas Gjata*, Dede Marku*•, Vangjel Kici* -

Paraqiten le dhena lito- e biostratigr.:ifikc qe saklesojne slrati

grafine e silkembinjve le vedenianil le siperm dhe anizianit ne 

rajonin c Vcrmoshit. Keto saktesime jane i.i rrjedhim i prerjeve 

te imtesuara stratigrafike. marshulprerJeve dhe vrojtimeve gjeo

logjike te kryera ne kete rajon. Saktesohel me mire vendi straLi· 

grafik i minerali;dmeve te gjeiura deri Lani. 

HYRJE 

Ne kuadrin e studimeve stratigrafike per shkembinjte mesozoik� 
(triasiko-jurasil:;:e) te Albanideve Lindore, nc rajonin e Vermoshit, u 
krycn disa prerje te imtesuara stratigrafike, marshrutprerje dhe vroj
timc gjeologjike (fig. 1, 2) Le cilat dhane material te mjaftueshem biostra
tigrafik per datimin moshor te shkembinjve qe marrin pjese ne nderti
min gjeologjik te ketij rajoni {11). Gjithashtu, analiza dhe sinteza e 
materialit ie perftuar sakiesoi nc pikepamjen straiigrafike vendin e mi
neralizimeve qe hasen ne shkembinjte e ketij rajoni, te cilat tani mund 
te kerkohen me me efektivitet. 

Historiku i studiueshmerise gjeologjike te rajonit te Vermoshii per 
punimet e kryera deri ne vitin 1986 eshte dhcne gjeresisht. me pare 
(11, 22), nderkohe jane here studime dhe jane botuar dhe materiale te 
tjera si ajo e autoreve J. Kanani etj. (15), ku, ata, ne kreun e prerjes 
datojne edhe depozitime te nje Ladiniani, ?, per ie cilat ne kemi mendi
min se rezultojne me moshe te Anizianit, A. Duraj, ne studimet c tij 
(5, 6) jep pershkrim te imtesuar petrografik e petrokimik te shkembinjve 
vullkanik te ketij rajoni. Gjate viteve 1987, 1988 ne zbatim te projek
tit (22) punuan ne rajonin e Vermoshit L. H. Peza, D. Shkupi etj.1). 

* Instituti i Siudimeve dhe Projektimeve te Gjeologjisi! ne Tirane.
** Ndermal'ia Gjeologjike e Pukes.
1) Shenim. Nderkohe qe ky mulet'iul ishle ne redaksi, ne pritje per botim pi:r

fundoi studimi: «Slraligrafia, paleogjeografia dhe konkretizimi i per
spektives per hekur ne zonen e Vermoshit». nc Le cilin stratigrafise 
se depozitimeve i behel pershkrimi i imtesuar litologo-petrografik per 
c;do prerje. Mendojme se per disa ndarje kronoslraiigrafike auto-

revc u mungojne argumentat faunistik sic; eshtc fjala per nenkatin 
Sejs e Kampil si dhe per katin Ladinian. Depo?.itimeL e Ladinianit 
mendojme se nuk mund te datohen vetem me fnktin e gjetjes se njc 
fragmenti Baccanella ge aulorei permendin ne studimin e tyre. 

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike I 



Th. Gjata, D. Marku, V. Kici 

ten e gelqeroreve pllakore te zeze dhe shisteve argjilore te Jashices e' 
cila perbehet prej dy pakosh litologjike. 

b ._,. Ne anizian jane dalluar 6 suita qe emertohen: 
1 - Suita e gelqeroreve te zeze te Kershit te Djegur; 
2 - e dolomiteve masive te Zabelit, 3 - vullkanogjene e tufeve e 

andeziteve te .Ballones, qe perbehet prej dy pakosh: e poshtmja tufitike 
dhe e sipermja andezitike; 4 - e gelqeroreve nodulare te Sefer�es. e cila 
perbehet prej dy pakosh: e poshtmja e gelqeror�ve te kuq, e sipermja e 
gelqeroreve gri me silicore e gelqerore brek�iore; 5 - e radiolariteve te 
<;ardakut dhe 6 - e andeziteve te siperme te Mojanit. 

III - Ne Anizian, ne kete rajon, eshte zhvilluar magmatizmi efuziv
-mesataro-acid, me prirje alkalinore. Ai paralelizohet me serine efuzivo-
-sedimentare te triasikut te hershem e ndermjetme te Albanideve Lindore.

a - Keta shkembinj kane premisa, per mineralizime polimetalore te 
Cu, Pb, Zn e Hg. 

b - Shfaqjet e rendesishme te hekurit pa nikel te lokalizuara ne 
Majen e Bojes ne suiten e dolomiteve masive te Zabelit (Anizian) men
dojme se jane te tipit sedimentar. 

IV - Rajoni i Vermoshit ka nevoje per studime te imtesuara stra
tigrafike e paleogjeografike per nje ecuri me me efektivitet ne kerkimin 
e mineralizimeve te mundeshme e te priteshme e sidomos per mineralin 
e hekuri t pa nikel. 

a - Per imtesime me te detajuara stratigrafike duhet te perdoret 
studimi i konodonteve, te cilet mendojme se duhet te jene te pranishem 
sidomos ne depozitimet karbonatike te prerjes. 

b - Duhen bere vezhgime te ve�anta paleogjeografike si dhe studime 
te imtesuara mineralogjike e gjeokimike per shenjat e mineralizimev� 
te hasura si dhe te aplikohen metodat gjeofizike te kerkimit .. 
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Su mmary 

Aim o( this article is the description of the biostratigraphy and lithostrati� 
graphy o! the Upper Verfenian - Anizian age of the region of Vermoshi. The
stratlgraphic position of mineralizalions occured within ihese deposits is more 
precised. 

The following suites can be distinguished within lhese deposits; (l) Upper 
Vel'fenian: (a) sandstones and urgillic shales o.f Vuc;inl, (b) black platy limestones. 
and argillic shales of Jashica, 

(2) Anisian: (a) Black limestones of Kershi i Djegur, (b) massive dolomites of
Zabeli, (c) tuffs and andesites of Ballona, (d) nodular limestones of Sefer�a, (e)· 
radiolarites of <;ardaku, (f) upper andesites of Mujani. 

The intermediate - acid effusive magmatism with alcalic tendency is deve
loped during the Anisian. 

Polymetullic mineralizations of Cu, Pb, Zn and Hg occur within the Anisian 
deposits. 

The important iron occurences are localized within the suite of the massive· 
do,omites of Zabeli belonging to Anisian. 
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PERCAKTIMI I PESHES VELLIMORE ME METODEN 

RADIOMETRIKE 

Safet Dogjani* 

Analizohen rezultatet e metodes radiometrike per percaktimin 

e peshes vellimore. Perllogaritjet jane kryer mbi modelin gjeo

logjik naiyror. 

HYRJE 

Ne praktiken e punimeve gjeologjike per llogaritjen e rezervave 
gjeologjike te mineraleve te dobishme, madhesia e peshes vellimore, per
caktohet me metoden e njohur te parafines. Kohet e fundii per kete qe
lJim eshte perdorur metoda radiometrike ne objektet D dhe N. Duke u 
njohur kjo si metode, do te rritet fusha e perdorimit edhe ne mineralet 
e tjera. 

Percaktimi i peshes vellimore behet direkt ne trupin mineral. Per 
kete ne bashkepunim me gjeologun, zgjidhet vendi me i pershtatshem, 
me sa me pak lageshti. Ndikimi i lageshtise me kete metode, nuk round 
te menjanohet. Metoda perdoret me sukses kur zbulimi i trupit mineral 
kryhet me galeri dhe nuk mund ie perdoret kur zbulimi kryhet me 
shpime. 

Perparesia e metodes qendron ne ate se ndersa me metodat klasike, 
percaktimin e bejme per kampione me madhesi te vogel, me kete metode 
percaktimi behet per nje vellim te madh te irupit xeheror. Kjo menja
non gabimet subjektive dhe eshte me e sakte, me e volitshme, me c 
shpejte dhe me pak e kushtueshme. 

METODIKA E PERCAKTIMIT 

Metoda radiometrike e percaktiroit te peshes vellimore bazohet fi
zikisht ne procesin e kalimit te gama rrezatimit neper lende. Gjate pro
cesit te mesiperm, nje pjese e rrezatimit gama perthithet nga lenda, ne 
rastin tone nga trupi mineral. Ne forme diferenciale ligji i dobesimit te 
rrezatimit gama shprehet: 

dl = - µ · T · dx (I) 

* N. Gjeofizike ne Tirane.

6 - Buletini i Shkencave Gjeologjike I 
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PERFUNDIME 

Metoda radiometrike realizon percaktimin e peshes vellimore di
rekt ne trupin mineral, ne punimet minerale siperfaqesore dhe nen
tokesore-

- Largesia e birave duhet te jete nga 20 deri ne 30 cm, per lar
gesi me te medha, si� duket nga rrjeta llogaritese intensiteti i rrezatimit 
gama zvogelohet shume, rrjedl1imisht rritet gabimi i matjes. Per largesi 
me te vogla, gjate procesit te berjes se birave, mund te shkaktohen 
carje, te cilat sherbeJne si rruge per kalimin e rrezatimit gama. 

- Zbatohet ne ate pjese te trupit, ku ai nuk eshte i shkaterruar,
dhe me sa me pak lageshti. 

- Saktesia e percaktimit te peshes vellimore me kete metode eshte
ne kufij te pranueshem. 

LIT ER ATO RA 

1. Langora Ll. etj. 1980 - Rezultatet e pergjithesuara te punimeve komple(<se

gjeologo-radiometrike te zones Koritnik-Muhur. Tirane. 
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3. Zela F. 1985 - Fizika berthamore. Tirane.
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Summary 

Determination of the volume weight by the radiometric method 

The measurement of the volume weight using rndiometric method is des
cribed here. 

This study is based on the known physical phenomenon Of the reduction ot 

the intensity of gamma radiation through its penetration into the matter. 

Practically it results that the relative error of the determination of the 

volume weight by this method is about 30/o. 

Fig. 1. For the calculaHon of £ormule 2 

Fig. 2. The skeme for the determination of the volume weight. 

Fig. 3. The skeme for the setting of holes for the determination of radioactive inten
sity. 

Fig. 4. Determination of «d» size. 
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VLERESIMI INXHINIERO-GJEOLOGJIK I MJEDISIT 
SHKEMBOR MAGMATIK TE HIC DRIT A E PARTISI:» 

FIERZE 

- Vedat Shehu• - Nuro Dhima" -

Ne armcull behet vleresimi inxhiniero-gjeologHJt 1 mjedislt 
magmalilc ne H/C «Drita e Pa1·tise .. , ne Fierze, mbi lumin 
Orin. Vihet thek:si mbi perdorimin e metodave komplakse te stu
dunit dhe sidomos te elementeve te dobesimit te veiive !iziko 
mekanike: !al'Shmerise, perajrimit, shiresezimit, ksenolit.eve etj. 
GJith:ishtu nenvizohet vlera e ketyre studimeve si pcrvoje per 
ngritjen e objekteve t.e tjera hidroleknike. 

HYRJE 

Ne kuadrin e pergjithesimit te pervojes praktike dhe teorike te 
grumbulluar nga kerkimet inxhiniero-gjeologjike per projektimin dhe 
ndertimin e hidrocentraleve, ky artikull i kushtohet mjedisit shkembor 
magmalik ne zonen e hidrocentralit «Drita e Partise» te Fierzes qe per
faqeson njc nga segmentct e lugines se Drinit te studjuar me mire (1, 4, 
5). Duke trajtuar mjedisin shkembor magmatik te perbere nga granite 
dhe vullkanite, do te jepen edhe marredheniet e t-yre jo vetem me njeri 
tjetrin, por cdhe me shkembinjte rrethonjes, do te japin gjithashtu nje 
tablo te shkurter te ndertimit gjeologjik. 

MB! NDtRTIMIN GJEOLOGJIK 

Ny,ja hydroteknike e Fierzes vendoset ne pjesen anesore-veripere
ndimore te zones tektonike Mirdita, rreth 2 km. larg kontaktit me nen
zonen e Cukalit, ne strukturen qe njihet me emrin sinklinali i Poraves 
(fig. 1). 

Kjo njesi ka trajten e nje trekendeshi te formuar nepermjet tre 
prisbjeve tektonike te fuqishme. Ajo kufizohet nga veriperendimi prej 
mbivendosjes se Mirdites, qe periaqeson edhe kontaktin me Cukalin, 
nga verili.ndja me mbizhvendosjen e masivit ultrabazik te Tropojes dhe 
nga jugperendimi me mbizhvendosjen e masivit te Krrabit (Puke). Keto 
mbivendosje tregojne qarte se struktura e Poraves u eshte nenshtruar 
fuqimisht forcave shtypese (ndermjet dy masiveve ultrabazike) dhe ha
pese, per pasoje te kunderveprimit te bazamentit te Cukalit prej mbi-

"' Ndermal'rja Gjcologji-Gjeodezi ne Tirane. 
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e 1;are filtrimet rriten progresivisht me 1;arshmerine. Ne kontaktet nor
male filtrimet jane te ulta kurse ne ato tektonike jane te rritura. Duke 
perfunduar, mund te themi se vleresimi inxhiniero - gjeologjik i mje
disit gjeologjik te nyjes hidroenergjitike te Fierzes u be i mundur pas 
njohjes se plate te kushteve gjeologjike, nepermjet zbatimit te meto
dave komplekse si dhe nepermjet provave te filtrimit dhe fiziko me
kanike te kryera ne terren e laborator. Studime te tilla ne vendin tone 
jane kryer edhe ne objekte te tjera hidroteknike, hekurudhore etj. (2, 3) 
si dhe gjetke (7, 8, 9). 

Perfundime 

1. Vetite fiziko - mekanike te shkembinjve te nJe nyje hidroener
gjitike mund te percaktohen drejt pas njohjes me ndertimin e brendshem 
te masiveve shkembore me metoda gjeologjike komplekse. 

2. Elementet e dobesimit duhet te vleresohen ne baze te vendosjes
se tyre hapesinore ne raport me shpatin, faqet e lira dhe me vepren, 
keshtu ata behen percaktuesit kryesore ne vleresimet inxhiniero - gjeo
logjike te mjedisit gjeologjik shkembor. 

3. Ne vleresimet inxhiniero - gjeologjike, krahas rritjes gjithnje e
me teper te rolit te provave fushore e laboratorike dhe llogaritjeve ma
tematike, perparesi merr njohja gjeologjike e mjedisit pa te cilen nuk do 
te kishin kuptim vlerat numerike perkatese. Kjo njohje arrihet me per
dorimin e metodave fushore komplekse, sidomos me anen e rilevimeve, 
te cilat me pak shpenzime e ne kohe te shkurter, japin rezultate te ke
naqshme. 
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Summary 

I 
This article ln:.:aLes the cnAineering-gcological evaluation oC magmatLC rocky 

environment o( «Drila e Parlise .. hydt'Opower station on the Drini river (Fierze). 

The !mot oJ: lhis hydropower station is situated in the northwestern part oi: 

tectonic zone or Mirdita, about 2 km far from the contact with the Cukali subzone 

precisely in the syncline of Poi·ava. 

'l'he granites, on which the dam is situated, consist of a interstr::ified body within 

tne \'olcano-sedimcntm·y formation. 

Thi." volcanics. pre<lomin::tlcd mainly or diab:.ise�. are inlcrcalatcd wilh ai·gil

lic-carbonaceous shales. in the bottom and argillic-radiolaritic ones on the lop. 

This zone is mainly !>Ubjecled lo Joldings cau!:.ed by lhe o,·ertht·usting mo

vements. The1·efore, the granites arc highly calaclasized. especially at the contact 

with the other l'OCks and xenolithes. 

The constituent elements o( the rocky mass, the losing elements and their spa

tial setting, regarding the slopes and the spaces of the unde1·ground worlcs have 

been taken into considel'ation for the geological-engineet'ing valuation of the rocky 

massifs. A special :'.lltention is devotes lo the losing elements either in granites or 

in volcanics. Such elements are as follows: Ct'aclcs and their charactel'istics, its 

e.ffects and the depth oC the penetration, xenoliths and their ch::iracteristics, the faces

-oe schistization, the ro�·mation or l'r� blocks.

Based on lhe 1ealure� of lhe constituent elements and their textural-structural 

bond in the rocky ma,;.,; und on the characteristics and the structural setting 0£ the 

losing elements of the rocky musses the re:.pecti\'C ph.> sLcal-mcch�tnic::il fl·aLurc� or 

the rocks and thl' lnsin� clements are given. 

Finnlly, the engineering-geological-evaluation oC •the magmatic rocky environ

ment of the knot of the Ficl'za hydropower station is given. 
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DTSAL>llEJTIMCTE RlUT JES SE EFEKTIVITETIT TE PU NI

M EVE ELEKTROMETRIKE NE MJEDISET ME KONTRASTE 

TE DOBT A PETROFIZIKE 

Lutfi Kapllani*) Burhan (:anga**) 

Jepen disa drejtime metodike dlle perpunuese qe �ojne drejt 
rritjes se e!ekLivitetii te punimeve elektrometrike ne studimin e 
mjediseve me kontraste te dobta gjeoelekti:ike. Jane te njohura 
ku!izimet e studimeve clektromctdke ne zgjidhjen e decyrave .• 
gjeologo-inxhinierike, prandaj per kape1·cimin e tyre kerlwhei -
vjelja maksimale e mundshme e iniormacionit dhe bashkerer.-
dimi me nje kompleks racional metodash gjeofizike. 

Aktiviieti ne rritje i punimeve gjeofi.zike-inxhinierike ka �uar ne 
ballafaqimin me objekte studimi me karakteristika petrofizike nga me te 
ndryshmet. Zgjidhje me efektive dhe pa komplikime, studimet gjeofi
zike-inxhinierike sigurisht kane per mjediset me dallueshmeri te mire 
petrofizike te rendit disa dhjetra here. Ne punimet prodhimt.are, shpesh 
na takon te ndeshemi me objekte me karakteristika te dobta petrofizike, 
si p.sh. nc sheshin e shteses se uzines se urese ne Fier, ne studimin e 
zonave me qendrueshmeri te dobet. ne varianiin e salles se makinerise 
nga Selviasi tc 11/C tc Banjes, ne uren hekurudhore Ndrelalaj ne Rre
shen etj. (3,4,5,6,7). 

Nga pervoja e grumbulluar deri me sot, depozitimet suargjilore mE: 
ato surerore e ndonjehere rerore ne kushtet e shtrirjes natyrore, po
thuajse nuk ve�ohen me ane ie rezistences elektrike specifike. Depoz1ti
timet aluviale me ndcrshtresa argjilash ne to (5), kane dallueshmeri mjaft 
te dobet, rreth 0,5-1,5 here sipas vleres se rezistences elektrike specifike 
me depozit.imei pliocenike argjilore-alcvrolite-argjilore. Po keshtu depo
zitimei neogjenLke-konglomeratike argjilore (7), sillen ne menyre te 
ndryshme me parametrin e rczistences elektrike specifike. ne varesi te 
perberjes se tyre. Kjo <;on ne ate qe shpesh depozitimet deluviale -aluvia
le-eluviale te keno dallim te dobet (0,5-3 here} nga ato neogjenike me 
parametrin e rczistences elektrike specifike. Ne praktike raste te tilla 
ndeshen shpesh cdhe per lloje te tjera dcpozitimesh apo formacionesh 
shkembore, gje qe <;on ne zgjidhje te pjesshme apo dhe te pasigurta ·w 
detyrave gjeologo-inxhinierike me punimet gjeoelektrike. 

* Ndermarrja Gjeologji-Cjcodczi ne Tirane.
** Fakulteti Gjeologji-Miniera ne U.T. ENVER HOXHA.
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Fig, 8, Prerjet gjeoelektrike te llogaritura t' te ndertuara per para-
metra te ndryshem (Banje 1985). 

i domosdoshem, per zgjidhjen me efektivitet te larte te detyrave te 
mprehta gjeologo-inxhinierike. 

3. Rekomandojme qe ne skemen e punes te SE per metoden e re
zistences, largesia ndermjet elektrodave marrese MN/2 te jete me e vo
gel se 3 m, deri per largesi te elektrodave ushqyese AB/2 = 500 m, 
pasi rritet se tepermi cilesia e lakores se SEpd te vrojtuar. 

4. Ndihmese te madhe per kete problem ka dhene studimi i anizo
tropise elektrike. Ky studim duhet te kryhet sistematikisht dhe i per
qendruar ne vendet ku dhe informacioni eshte i zbehte. 
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Summ ary 

SOME DIRECTIONS ON THE GROWTH OF THE EFFECTIVENESS OF TH!: 
ELECTROMETRIC WORK IN THE STUDYING FEEBLE GEOELECTRICAL 

CONTRAST ENVIRONMENTS 

This article deals with some methodical and processing directions which lead 

to the increased efficiency of eleclrometric work in the studying feeble geoelectri
cal contrast environments. Limitations in electrometric studies for the solution of 
geological and engineerings tasks are known, therefore overcoming of obstacle de

mands, first, that ample information is produced to the largest extent possible, and 
secondly, that they are coordinated with a rational complex of geophysical me
thods. 

Figure l. - Curve of electric drilling is obtained by: l.A - Selecting the dir'!!C-

tion of opening work schemes 
At. - SE with Azm 3200 ; A2 - SE with Azm 235° (copy the formulas) 
1.B. - Determining the respective dimensions of the work scheme 

for each object of study. 
Bi - SE work scheme with two connecting segments. 
Bt - SE works scheme with one segment. 
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(OBJECT BANJA HYDRO-POWER STATION 1983 - 1987) 
Figure 2. Geo-electrical engineering section 

(OBJECT BANJA 1984). 
2.A. - Qualitative geo-electrical section.
2.B. - Quantitative geo-electrical section.

Figure 3. Study of electrical anisotrophy 
3.2. - OBJECT BANJA 1984 
3.B. - OBJECT URE FIER 1987

113 

Figure 4. Fixation or low geo-electrical contrast environments by increasing device 
sensibility (ULZA LAKE, NDRELALAJ 1986). 
4.A. - SE curve observed by means of: A1 - receiver of milivolt or
der sensibilit.y A2 - receiver of microvolt order sensibility.
4..B. - Detailing geoelectrical - engineering section observed by means
or high sensitive device (microvolt).
L SE fnctie curve; 2 - Geo-electrical boundary; 3 - Representing
mainly slimy deposits; 4 - Representing mainly deluvial-aluvial de
posits. 5. Representing mainly deluvial-aluvial deposits containing sub
clay, sub-sand, gravel, etc. 6. Representing molasic neogemc deposits.

Figure 5. Maximum values of annomalies in function of depth - distance ratio 
of AB electrodes for the focussed and Schlumberger schemes, on the 
presence or covered parnllelepiped bodies (8). 

Figure 6. Geoelectrical-engineering section (RREsHEN 1986). 
6.A. - According to the p

d 
and ri

d 
qualitative interpretation of

Pd and 1ld· 
(J.B. - Acceding to the quantitative and semi quantitative interpre-
tation of 'l)

h 
and p

d 

1- Isoom of visible resistance; 2- Isoline 11d; 3- Limit according to the
semi-quantative interpretation o! SE 'l)d; 4- Limit according to the
quantitative interpretation 0£ SE p

d
;

Figure 7 - Complex geological - geophysical section (FIER 1987). 
1 - SE curve; 2 - Geophysical boundary; a - geoelectrical; b - seis
mic; 3 - Repl'esenting mainly sub-clay, sub-sand and sand deposits; 
4 - Repl'esenling mainly aluvial, gravel deposits with clay stratiCica
tions; 5 - Representing Pliocene clay-sand deposits. 

J:'!gul'e 8 - Geo - electrical section calculated and built for different measurements 
(BANJA 1985). 

8 - Buletini Shkencave Gjeologjike I 
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NJE ALGORITEM PER MODELIMIN MATE MA TIKOR 
TE EFEKTIT ANOMAL TE POLARIZIMIT TE PROVOKUAR 
MBI TRUPA XEHERORE TE PASUR BAKRI ME TRAJTE 

GJEOMETRIKE TE f;FAREDOSHME 

Alfred Frasheri* 

Ne kete artikull jepet algontmi dhe analizohc:1 rczultatct � 

perllogaritjeve te anomalive te poladzimil le provokuar mbi 

trupa xeherore le pasur bakri, qc kane lrajle gjcometrike t� 

c;faredoshme dhc ndodhen ni! zona me reliev malor. 

HYRJE 

Meloda e polarizimit tc provokuar eshlc nder kryesoreL nc kom
pleksin e sotem te kerkimeve gjeologjikc te vendburimcvc tc bakrit. Mt

gjilhekete, deri tani cshte perpunuar vetem perllogaritja analitike � 
anomalive te polarizimit te provokuar mbi trupat xeherore me iormi:· 
sferc, kur ata kane teksture me pikezime te mesme, te dendurn deri ma
sive dhe kur siped'aqja c tokes eshtc e rrafshte [6, 12, 14, 15]. Ne natyrc, 
trupat xehcrore kane zakonishi trajte gjeometrike le <;farcdoshmc dhe 
ndodhen nc zona me reliev malor. Kerkimi i kctyre trupave me xehc
rore te pasur te bakrit perben nje detyre te rendesishmc dhe zbatim1 
me sukses i metodes se polarizimit te provokuar ka domosdoshmeri cdhe 
njohjen e efekteve anomale mbi trupa te njohur. Kete boshllek ne zgji
dhjen c detyres se drcjte elektrometrike, e plotesuam duke perdorur 
metoden e elemenLeve te fundme (4]. Kjo ishte e mundur te behej sepse 
tashme ne vendin tone jane ndertuar algoritme dhe jane harLuar pro
grnme standard per zbatimin e kesaj metode ne studimin e perhapjes 
se fushes elektrike ne mjedise heterogjene (3, 4, 5, 6. 7. 8, 9. 121. Ky 
eshte dhe nje nga drejtimet bashkekohore te studimeve elektromeirike 
[3, 4, 15). 

Se pari, u zgjidh problemi i modelimit matematikor dy dhe triper
masor per trupat me forme, gjeometrike te �faredoshme qe ndodhen nen 

• Fakulteli i Gjeologjise dhe i Minierave, ne UT «ENVER HOXHA,-.
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Nga kjo figure duket se, per skemat e perdorura, anomalite e pola
rizimit te provokuar mbeten te hapura ne thellesi, pavaresisht nese trupi 
eshte horizontal apo vertikal. Por ka nje ndryshim midis tablove te ano
malive per keto dy raste, kur trupi eshte horizontal, izoitat poshte nivelit 
te tij kane pervijezim pak sa te luget, ndersa per trupin vertikal ano
malia eshte me e gjere. 

Anomali te tilla te polarizimit te provokuar, sipas te dhenave te 
sondimeve elektrike te polarizimit te provokuar, kemi vrojtuar ne the
llesi mbi nje vendburim sulfur bakri ne rrethin e Pukes (fig. 4). 

Vendburimi ndertohet nga diorite kuarcore, te cilet ne lindje kon
taktojne tektonikisht me ketatofire dhe spilite. Keta te fundit perbejne 
masen kryesore te shkembinjve vullkanogjene, me nderthurje keratofi
resh. 

Zona e mineralizuar lidhet me spilitet. Kapela e hekurit eshte shu
me e limonitizuar dhe zhvishet ne siperfaqen e tokes. Kjo zone ka kufij 
graduale dhe piritizimi prek shkembinjte rrethues, te cilet jane te klori
tizuar. Ne kete zone, ndodhet edhe nje trup me xeheror pirit-kalkopirit 
me teksture me pikezime mesatare deri te dendura dhe masive. Anoma
lia e polarizimit te provokuar shuhet me gradient te bute per nga pere
ndimi. Kjo nuk duhet te lidhet me renien e trupit me kend te madh 
75-70° ne kete drejtim, por me ndikimin e pranise se zones se gjere te
mineralizuar, e cila gradualisht varferohet per nga perendimi.

Pervijezim i tille i anomalive te llogaritura me anen e pr,ogra
mit POLARELF eshte vertetuar edhe mbi modele fizike tripermasore 
[1) dhe dypermasore [2]. Ne fig. 5 jepen rezultatet e modelimit fizik tri
permasor te vendburimit te treguar ne fig. 4. 

Duke krahasuar tablote e anomalive te treguara ne fig. 3, 4, 5 vihet 
re qarte perputhja e mire e tyre, �'ka verteton saktesine e modelimit 
matematikor, me anen e metodes se elementeve te fundme, te algoritmit 
te ndertuar dhe te programit te hartuar POLARELF. 

PEB.FUNDIME 

1. Efekti anomal i polarizimit te provokuar, i shkaktuar nga trui,a
xeherore percjelles me forme gjeometrike te �faredoshme dhe qe ndo
dhen nen reliev malor, round te perllogaritet si madhesi relative per 
modele dypermasore, duke zgjidhur ekuacionin diferencial te Laplasit 
me anen e metodes se elementeve te fundme me programin POLARELF. 

2. Me anen e programeve POLARELF dhe POLARPRIZ realizohet
edhe modelimi matematikor i efekteve anotnale ne prerje vertikale, te 
ndertuara sipas vrojtimeve me sondime elektrike te polarizimit te pro
vokuar. 
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Su m m ary 

An algorithm for the matltematicai modeling of the anomal effect of induced 

polariz ation 01;er the rich copper ore bodies of any geometri cal shape 

The algorithm POLARELF, compiled ior two-dimensional mathematical mo
deling of the anomal effects of induced polarization, caused by good conductor 
ore bodies, lilce copper ore bodies, of any geometrical shape and siLUated under th� 
mountainous relief, is given in general here. 

The anomal effect was evaluated calculating induced polal'lzation potential by 

1 
means oi integral equation: UPP = K.C.J .iU.Li R. ds 

where: 
C' - electric susceptibility of the polarizing material of the medium. 
U - potential of the electric polal'izing field. 
R - distance form the elementary surface ds up to the surveying point. 
K - normalizing coefficient for the trans[ormation from three to two - di-

mensional model. 
(1) wos solved with finite elements method, minimizing the integral:

The medium was divited into finite elements and (1) was transformed as: 

where: 
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N - !unction of the shape 
U - values 0£ potential to the knots of elements. 

Using cubike spline, the intensity of the field and the induced polarization coef
ficient were calculated: 

The resulls of mathematical modeling were well verified from the data o! physical 
modeling and field measurements over the copper deposits in our country. 

Fig. 1. Profiles of induced polariznLion anomaly over a chalcopyrite prism compu
ted according to the POLARELF programme (1), suveyed in the physical 
modeling (2), computed according to the POLARPRIZ 2 programme (3) and
PP-2D programme (4). 

Fig. 2. Profiles of induced polarization anomaly over a copper sulfide ore body (lj 

and calculated with POLARELF programme (2). 
Fig. 3. ConCiguralion of synthetic curves of vertical electric soundings of induced 

polarization over an ore body and the section of contours. 
Fig. 4. The anomaly or induced polarization over a copper sulfide deposit in Puka 

district and the section oI contours. 
Fig. 5. The anomaly o! induced polarization and the section o! contour on th!.! 

physical modeling of ore deposit showed in figure 4. 
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SHEMBUJ TE LLOGARIT JES SE PERBERESVE TE 
INTENSITETIT TE FUSHES GJEOMAGNETIKE 

Alcksander Kospiri"' 

Jepen disa shembuj teol'ike dhe praktike te llogaritjes me M.LL.E., 

te njt! pcrberseje te rushes gjeomagnelike dypcrmasore kur jcpet shper· 

ndorja e nje pcrberseje tjcter. Shqyrtohet gjilhashtu ndarja e fushes 

magnetike te brendshme e marre ne punimet minerare. 

HYRJE 

1989 

Fusha gjeomagneiike karakterizohet nga shtate elemente. Njohja 
e tre elementeve te pavarur mjafton per te percaktuar te gjitha ele
mentet e tjera te fushes. Ne observatoret magnctike apo ne rrjetet 
kombetare per percaktimin e fushe normale dhe te luhatjes se saj ne 
kohe, zakonisht maten kombinimet D, I, H; D, H, Z: D. I. T apo X. Y. Z. 
dhe nepermjet tyre llogariten te gjitha elementet e tjera. (Wienert. 
K.A. 1970). 

Gjate kryerjes se rilevimeve gjeomagnelike tokesore per qellime 
kerkim - zbulimi zakonisht kufizohemi ne maljen e nje elementi, te 
intensitetit vertikal Za, ose te intensitetit te plote Ta. Por ne mjaft 
detyra te interpretimit ne magnetometri, njohja e shperndarjes c me 
shume se nje pcrbereseje te fushes lehteson zgjidhjen e detyrave gjeo
logjike (Mikov, D.S. 1962, etj.). 

Nga teoria e potencialit dihet qe per i.c karakterizuar fushen po
lenciale eshte e mjaftueshme te dihet njera nga perbereset e vektorit 
te inlensitetit te iushes ose nje nga gradi:mtet e tij. meqenese te gjithe 
1e tjeret mund te llogariten. Keshtu jane perpunuar menyra te thjeshta 
te llogaritjes se nje perbereseje te fushes gjeomagnetike kur njohim 
shperndarjen e nje perbereseje tjeter te fushes (Lloga�jev A. A. 1955, 
Simonenko T.N. 1956, etj.). Ne kete artikull jepen disa shembuj teo
rike dhe te marre nga praktika e punimeve fushore, te llogaritjes me 
makina llogaritese elektronike te nje perberseje te fushes gjeomagne
tike kur jepet shperndarja e nje perberseje tjeler si dhe shqyrtohet mu
ndesia c ndarjes se fushes magnetike te brendshme dy permasore e 
matur ne punimet minerale e paraqitur me perbereset Za dhe Ha. Fa-

* Ndifrmarrja Gjeofizike Tirane.
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Fig. 3: Fusha shumare em odeluar e intensitetit vertikal dhe horizontal te fusbh 
gjeomagnetlke per dy sbtresa dypermasore qe ndodhen tart dhe poshte, 
horizontit te vroJtuar. 
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Summa1'y 

«EXAMPLES OF THE CALCULATION OF GEOMAGNETIC FIEJLD

COMPONENTS INTENSITY 

135 

This article gives some theoretical examples and some practical ones drawn 
from the field works for the calculation by computer of a two-dimensional case 

of an intensity component of a geomagnetic field, when the distribution of ano

ther component is given. The division of inner magnetic field gained by mineral 
works is also treated. 

The following main problems are treated here: 

1. Evaluation of horizontal intensity of Ha geomagnetic field according to the re
sults gained by measurement of Za vertical intensity tlig. 1) for two-dimensional

case using formula I.
2. Evaluation of Za vertical intensity according to the calculation of Ta total

intensity (l'ig. 2) using formula VI.
3. The division of the two-dimensional inner magneLlc field shown by Za and Ha
components conditioned by the existing masses situated over and under the sur

veying point (fig. 3, 4) according to formula VII.

Fig. 1. Examples of Ha calculation when Za distribution for two-dimensional 

bodies is known. 
a. for rectangular prism with 700 magnetization angle;

b. Example of an iron ore body.
l. Za cw·ve; 2. Ha curve modeUed for prismatic body; 3. Measured Ha

curve; 4. Calculated Ha curve.
Fig. 2. Example of the calculation of Za vertical intensity according to the mea

surements or Ta total intensity. 

1. Measured Ta curve; 2. Measured Za curve; 3. Calculated Za curve.

Fig. 3. Modelled field of vertical and horizontal intensity of geomagnetic field for 

two-dirnensional layers u.p and down observed horizon. 
Fig. 4. Examples of two-dimensional composed field separation Za and Ha in cases 

when the magnetized body occurres in lhe upperside and lowerside of Ute 
surveyed horizon. 

1. The Za or Ha modelled component.

2. The Za -Ha calculated component.
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S,z,,. ologji 

PROBLEME T� NDl:RTIMIT TE KORES TE T.OKES 'NE 

SHQIPERI SIPAS KOHEVE TE HYRJEVE TE PARA 

TE VALEVE GJATESORE Ni; ST AC ION ET SIZMOLOGJIKE 

- Siasi Ko!;ia-j�' -

Trajtohen disa algoritme te perpunimit le koheve te hyrjeve 

te pai·a te valeve gjatesore, te tarmeteve dhe plasjeve te regji

struara ne stacionet sizmologjike ie vendit tone dhe rreth nesh. 

iPerpunimi eshte bere per dy hipoteza pune duke i pranuar 

hyrjet e para si vale te kreut dbe si vale te refraguara, te re

flektuara. Mbeshtehir ne te dhenat e fi tuara jepen ti pat e kores 

se Tokes ne vendin tone duke i koreluar ato edhe me te dhenat 

relative te fushes se rendeses, ndertohet harta e tabanit te kores 

se Tokes per Ballkanin perendimor dhe Shqiperine ne shkalle 

te vogel. 

HYRJE 

. 

Ne ie gjithe literaturen e specializuar gjeoCizike dhe sizmologjike te 
koheve te fundit, nje vemendje e ve�ante u kushiohet problemeve te in
terpretimii dhe perpunimit te koheve te hyrjeve te para te valeve gjate
sore, te fituara nga plasjet ose termetet. Kjo, argumentohet si me faktin 
qe infomiacioni i hyrjeve te para te valeve gjatesore eshte nga informa
cionet me te pastra, te ndikuara shume pak nga gjy kimei subjektive, ashtu 
edhe me faktin tjeter, qe ka te beje me ndryshimet konceptualc te bazave 
fizike te Jormimit dhe perpunimit te hyrjeve te para, ve!;anerisht pas 
viteve 1970 (3, 8, 9, 11, 13, 14, 16, 17, 18). Lidhw· me keto ndryshime kane 
lindur nje sere metodash qc trajtojne v�anerisht zgjidhjet e detyres se 
zhdrejte dhe te drejte kinematike ne sizmologji. 

Mbeshtetur ne keto metodologji, ose duke i modifikuar ato, ne kete 
punim trajtohen disa algoritme te perdorur per sqarimin e ndertimit ne 
thellesi te kores se Tokes, sipas te dhenave te shumta sizmologjike te vi
teve te fundit te rrjetit sizmologjik te vendit tone, jepen disa nga rezul
tatet e arritura. 

• Qendra Sizmologjike e ASHRPSSH.
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Aktiviteti i larte sizmik verehet pikerisht ne zonat e kontaktit te 
ketyre blloqeve. 

Eshte interesant te theksohet se i vetmi profil qe deperton pjesen 
e siperme te Kores sipas plasjeve (fig. 2d) tregon se inversioni i shpejte
.sive qe yrojtohet ne pjesen e pare te tij, ·nen pakon me shpejtesi te larte 
flet per nje prerje normale duke konfirmuar karakterin mbulesor te zo
nes Mirdita te vendit tone (22, 23). 

PERFUNDIME 

1. Korja e Tokes ne vendin t.one karakterizohet nga disa tipa, qe nga
kalimi i menjehershem i prere i kores ne mantel, deri ne kalimin e dora
dorshem, me inversion nen dhe mbi kufirin e poshtem te saj.
2. Thellesia me e madhe e kores se Tokes ne Shqiperi duhet te arrije
vleren 50 km, kurse ajo me e vogel 34 km. Nje ndryshim i tille i ka
rakteristikave te sjelljes se kufirit te poshtem te kores tregon per nje
gradient te madh te ndryshimit te tij.
3. Inversioni i shpejtesive nen tabanin e kores se Tokes v�nerisht ne
Shqiperine Jugperendimore, mund te tregoje se astenosfera duhet te jete
me afer ne kete zone. Nje afersi e tille mund te lidhet me veprimtarine
e theksuar sizmike ne pjesen bregdetare te vendit t.one.
4. Pjesa e siperme e kores se Tokes ne vendin t.one ka nje karakter bllo
kor, c;'ka shprehet nepermjet kontrasteve te theksuara shpejtesiore te
pjeses se siperme te saj. Ne Shqiperine Lindore, permasat·dhe thellesite
.e shtrirjes se ketyre blloqeve jane me te medha se ne pjesen perendi
more bregdetare.
5. Korja e Tokes ne vendin tone pershkohet nga thyerje te thella ter
thore te medha, sic; jane thyerjet Vlore-Diber-Shkup dhe Shkoder-Peje.
'6. Gradienti i madh i ndryshimit te thellesive te kores ne pjeset perendi
more dhe lindore te vendit tregon se kemi edhe thyerje te thella gjate
:sore, prej te cilave del pak a shume me ne pah ajo bregdetare .
. 7. Inve.rsionet e shpejtesive ne pjesen e siperme te kores (v�erisht
ne zonen Mirdita) mund te tregojne per karakterin mbulesor te kores.
'8. Ne pergjithesi kemi nje hollim te kores ne drejtimin pereruUmor, drejt
detit Adriatik dhe Shqiperise Jugperendimore, gje qe tregon afersine e
zones platformike.
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Summary 

On the construction of the Ea1·th Crust in Albania according to the first 

onsets of P waves 'in seismologic ai stations 

159 

Some algorithms for the treatment o( the first onsets of P waves to explain the

construction of '1:he depth of the Earth Crust are presented Some of the gained 

achievements are given os well. 

Based on the confrontation of the seismological data with the gravimetric 

ones, the Map of Moho discontinuity for Western Ballrnns has been compiled. 

The Earth Crust in Albania has a complicated character, from its sharp transi-· 

tion to the Mantle up to t.he gradual transition with inversion, to the Moho discon

tiui<ty. Its greatest thickness riches 50 km, while that smaller 34 km. 

Velooity inversion under Moho discontinuity, especially in southwestern Alba

nia shows for a proximity of astenosphere in this region, which can be linked 

with the high seismic activity in the coastal area of our country. 

The upper part of the Earth Crust is of :1 blocky character, expressed through. 

evident velocity contrasts and concentrated seismic activity. 
The Earth Crust in Albania is characterized by deep transversal faults such 

as those or Vlore-Diber-Slrnpje and Scutari..Peja between which, in northeastern 

Albania extents the Mirdita transversal horst-graben with a high covering cha

racter. 

There exist in general a thinning or Earth Crust in Albania towards west, the 

Adriatic Sea and southwestern Albania. 

Fig. 1. Pg, P , P (b) hodochrones for a E:.1rlh Crust wilh velocity inversion (:.1). 

Fig. 2. Fierze-Himare profile according to the Fierza blast recordings. 

a. Smoothed and interpolated hodochrones

b. V = f(X km) plot

c. p = f(X km) plot 

d. V = f(h km) plot for different transformation methods. 

Fig. :3. X(p) behaviour for different steps. 

Pig. 4. V=f(h) plot for the earthquakes of ·the Ulqini region. 

a. Crust with positive gradient.

b. Crust with velocity inversion.

Fig. 5. The main types of V = f(h) plot for Earth Crust in Albania. 

Ffg.6.The confrontation of the Buge (g) anomaly map of gravity field according. 

to (1) with the earthquake epicentres (a) and its transf�rmation in iso

depth (b). 

Fig. 7. h(km) = f(g) dependence for Albania according to the first hypothesis(a) 

and the second one: according to -r(p} (b) and !;(p) (c). 

Fig. 8. Map of the depth of Moho discontinuity for Western Balkans using seismo

logical and gravimetry data. 

Fig. 9. The construction of the upper part of Earth Crust in Albania according to

p waves residuals for the period 1980-1983. 
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